
STATI Č esk osloven sk á všeobecn é
v z d ě lá v a cí p raco v n í 

a  p o ly tech n ick á  šk o la  
a  |eji d alší ro zv o j

(Některé teoretické problémy jejího 
rozvoje a některé metodologické otázky 

jejího výzkumu)

Prof. dr. BOHUMÍR KUJAL, CSc., 

Pedagogický ústav J. A. Komenského v Praze

Základním úkolem, vytyčeným pro oblast komunistické výchovy XIV. 
sjezdem KSČ, je zkvalitňovat celý systém školství tak, aby byl v souladu 
s perspektivami rozvoje socialistické společnosti1). Sjezd neprojednával 
koncepci tohoto systému, ale dal pro vypracování a realizaci této kon
cepce zásadní ideologickou a politickou směrnici, která byla dále rozpra
cována na zasedání ÚV KSČ 3.--4. července 1973.

Tendence dále prohlubovat vzdělání a výchovu mládeže a dospělých, 
spojovat je těsněji se životem a prací lidu, lépe připravovat mládež a do
spělé v souladu s rozvojem vědeckotechnického pokroku a v duchu ideo
logie marxismu-leninismu se projevuje ve všech socialistických zemích 
RVHP. Základní ideologické a politické směrnice formuloval pro komu
nistickou výchovu XXIV. sjezd KSSS, který zdůraznil, že úvahy sovět
ských komunistů o vzdělávání a výchově vycházejí především z marxismu- 
leninismu a z praxe výstavby socialistické společnosti, z marxistické kon
cepce všestranně rozvinutého člověka* 2). Sjezd přitom uložil provést úpl
ný přechod k všeobecnému středoškolskému vzdělávání mládeže do roku 
19753) a dále prohlubovat formování vědeckého světového názoru mlá
deže a dospělých tak, aby utváření tohoto názoru na svět představovalo 
jádro celé ideověvýchovné práce4).

Oba uvedené sjezdy v souvislosti s úsilím o další rozvoj národního hos
podářství, vědy, kultury, školství, komunistické výchovy přijaly usnesení 
k socialistickému plánování, k jeho komplexnímu pojetí a prohlubování 
jeho vědeckosti. Přitom se přikládá veliký význam vypracování dlouho-

>} Směrnice XIV. sjezdu KSČ k 5. pětiletému plánu rozvoje národního hospodářství 
na léta 1971—1975, příloha Rudého práva, červen 1971, s. 12.

2) M. A. Prokofjev na XXIV. sjezdu KSSS, Moskevská Pravda 9. 4. 1971, s. 2—3; český 
překlad XXIV. sjezd KSSS o Školství, Ostav školských informací, s. 13.

3) Rezoluce XXIV. sjezdu KSSS ke zprávě o činnosti OV KSSS, XXIV. sjezd KSSS 
o školství, Ostav školských informací, s. 4.

4) Zpráva o činnosti UV KSSS XXIV. sjezdu KSSS, Rudé právo 1. 4. 1971, s. 4.

I. 5 1 9



dobých prognóz pro zvyšování úrovně vědeckého zdůvodňování dlouho
dobých perspektivních plánů5).

I. P R O B L E M A T I K A  R O Z V O J E  Č E S K O S L O V E N S K É  V Z D Ě L Á V A C Í
A V Ý C H O V N É  S O U S T A V Y  VE  S T A T N Í M  A R E S O R T N Í M  P L A N U
V Ý Z K U M U  V P Á T É  P Ě T I L E T C E

Podle usnesení XIV. sjezdu KSČ a ÚV KSČ z 3.—4. 7. 1973 byly sestave
ny resortní a státní plán pedagogického výzkumu. V r e s o r t n í m  p l á 
nu p e d a g o g i c k é h o  v ýz k i x mu s e  rozpracovávají pro plánovanou 
přestavbu systému vzdělání a výchovy podle usnesení XIV. sjezdu KSČ 
a usnesení ÚV KSČ z července 1973 takové závažné problémy, jako je 
např. pojetí obsahu a metod výchovy a vzdělávání dětí předškolního věku, 
v základní škole 1. stupně, na 2. stupni základní školy, na střední vše
obecně vzdělávací škole (škola 3. stupně), dále nové pojetí přípravy mlá
deže pro dělnická a hospodářsko-technická povolání na školách 3. stup
ně, celodenní výchovný systém, program výchovné práce a jiné.

Do s t á t  ní ho p l á n u  b a d a t e l s k é h o  v ý z k u m u  byly zařazeny 
v souladu s usnesením XIV. sjezdu KSČ některé základní výzkumy a pro
gnostické studie. Tak se zkoumají např. společenské, biologické a psycho
logické podmínky komunistické výchovy, systém vzdělání a výchovy 
v ČSSR, systém vzdělávání a výchovy dospělých a jiné. P e d a g o g i c k ý  
ú s t a v  J. A. K o m e n s k é h o  ČSAV,  k t e r ý  k o o r d i n u j e  z á- 
k l a d n í v ý z k u m s y s t é m u v z d ě l á v á n í  a v ý c h o v y  v Č S S R ,  
rozpracoval některé teoretické problémy perspektivního celoživotního 
systému komunistické výchovy (vzdělání a výchovy) a metodologické 
otázky jeho výzkumu, přičemž zvláštní pozornost věnoval vývoji, stavu 
a dalšímu rozvoji všeobecně vzdělávací pracovní a polytechnické školy, 
která představuje v socialistické společnosti základní prvek celoživotního 
systému komunistické výchovy.

Součástí výzkumné práce ústavu bylo především vymezení některých 
základních pedagogických pojmů, aby se plánovaný výzkum mohl sjed
notit a úspěšně rozvíjet.6) Toto vymezení má předběžný charakter; práce 
v této oblasti budou pokračovat v 6. pětiletce. Vychází se z marxistické 
koncepce všestranně a harmonicky rozvinutého člověka. Tato koncepce 
se vztahuje na všechny členy socialistické společnosti a zahrnuje podle 
sovětských pramenů (L. V. Zankov) jak obecný, tak speciální rozvoj jed
notlivce. V našem pojetí chápeme v souladu s uvedenými prameny vše
stranný a harmonický rozvoj v širším významu tohoto slova fněkdy se 
rozvojem rozumějí jen rozvinuté schopnosti a vlastnosti člověka) a cha
rakterizujeme jej jako dialektickou jednotu všech komponent vzdělá
ní a výchovy (v užším slova smyslu). Utvářením socialistického člověka 
rozumíme proces všestranného a harmonického rozvíjení člověka; zahr
nuje jak cílevědomé utváření (komunistická výchova), tak převážně ži
velně působící vlivy na člověka (íormativní vliv prostředí). Za základní

5) Viz Směrnice XXIV. sjezdu KSSS k devátému pětiletému plánu rozvoje národního 
hospodářství SSSR v letech 1971—1975. Im: XXIV. sjezd KSSS, březen—duben 1971, 
Praha, Svoboda, 404—405; Rezoluce XIV. sjezdu KSČ, Život strany 11. 12. 1971, s. 66.

®) Viz Kujal B.: Některé teoretické problémy rozvoje perspektivního systému komu
nistické výchovy v ČSSR a metodologické otázky jeho výzkumu, rukopis, PÚ JAK ČSAV, 
s. 28,—43.

5 2 0



prvky komunistické výchovy pokladáme vzdělání a výchovu (v užším 
Ílová smyslu). Vzdělání zahrnuje podle našeho názoru systém vědomostí 
a dovedností z různých oblastí bytí a vědomí, společenského poznání 
a praxe, rozvinuté schopnosti k činnosti poznávací a praktické, zvláště 
tvůrčí povahy, rozvinuté potřeby, motivy a zájmy- o vzdělávání, o práci, 
o různé další činnosti, zatímco výchova (v užším slova smyslu) utváří 
přesvědčení, postoje, hodnocení, jednání a chování člověka v oblasti vě
deckého světového názoru, komunistické morálky, politiky a společen
ské aktivity, estetického vnímání a socialistického vkusu, práce člověka, 
jeho tělesné kultury a připravenosti k obraně socialistické vlasti. Přesvěd
čení, postoje, hodnocení, jednání a chování člověka jsou složité vlastnosti 
osobnosti a činnosti člověka a vznikají podle našeho názoru s oporou 
o vzdělání, na jeho základě jedině v procesu společenské a pracovní 
aktivity jednotlivce, v procesu vytváření a prožívání mezilidských a spo
lečenských vztahů v kolektivu. Komunistická výchova má v našem pojetí 
dvě základní formy: vyučování a výchovné činnosti (činnost organizace 
žákovského kolektivu, činnost PO SSM, SSM, obecně prospěšná práce, 
zájmové činnosti, výrobní práce, veřejná společenská, kulturní a jiná čin
nost atd.). V obou těchto formách probíhá mnohotvárný proces učení.

Ve výzkumu se věnovala pozornost metodologickým problémům plá
novaného výzkumu. Vycházíme v souladu se sovětskou pedagogikou ze 
širšího pojetí metodologie, která zahrnuje jak obecné, tak zvláštní metody 
vědeckého výzkumu a rovněž principy přístupů k různým objektům sku
tečnosti a k různým třídám vědeckých úkolů.7) V tomto pojetí je vyjádře
na dialektická jednota obecné metodologie vědy, jíž je marxismus-leninis- 
mus, a speciální metodologie pedagogiky. V prvé řadě jsme se zabývali 
některými pojmy a principy, které mají metodologický význam (např. 
třídní ráz školy v třídní společnosti, jednota sociální a biologické podmí
něnosti individuálního rozvoje člověka, problém člověka a humanistický 
charakter komunistické výchovy v marxistické pedagogice, pedagogika, 
ideologie a politika komunistické strany a j.). Vymezený předmět výzkumu 
(systém vzdělání a výchovy) nás vedl k tomu, abychom přezkoumali 
obvyklý systém výzkumných metod (historicko-logická analýza vzdělání 
a výchovy, norem vzdělávací a výchovné práce atd., pedagogický expe
riment, pedagogické pozorování) a obohatili jej o další přístupy a meto
dy, které by umožnily rozpracovávat prognózu rozvoje systému komunis
tické výchovy. V souladu s pracemi některých sovětských pedagogů8) 
pokládáme za obecnou metodu pedagogické prognostiky systémový pří
stup (v jeho marxistickém pojetí) a za speciální metody expertní posud
ky, metodu analogií, metodu srovnávací (komparační), metody modelo
vání a metodu extrapolace a interpolace. Pedagogickou prognostiku ne
chápeme jako izolovanou či módní záležitost v pedagogickém výzkumu, 
ale vycházíme z pozic marxisticko-leninské gnoseologie, která zdůrazňu
je, že při zkoumání každého společenského jevu v procesu jeho rozvoje 
je v něm možno zjistit pozůstatky minulosti, základy přítomnosti a zárod
ky budoucnosti.9) K. Marx kladl podle V. 1. Lenina otázky společenského

7) Arseněv, A. M., Korolev, F. F.: Metodologické problémy pedagogiky, i<n: Metodologic
ké problémy pedagogiky a problémy vzdělání, KPÚ Praha a PÚ JAK ČSAV 1971, s. 9—23.

8) Iljinová, T. A.: Systémově strukturní přístup v pedagogice, Praha, FF KU, 1973 aj.
9) Lenin, V. I.: Polnoje sobrannyje sočinenija, 1, I, s. 181.

5 2 1



vývoje na historický základ nejen proto, aby vysvětlil minulost, ale 
i proto, aby směle předvídal budoucnost a praktickou činnost směřující 
k uskutečnění této budoucnosti.10) Prognostická funkce pedagogiky je 
tedy organickou součástí poznávací a praktické (přetvářecí) funkce 
marxistické pedagogiky.

Ve výzkumu, jehož některé dílčí výsledky v našem dalším pojednání 
uvedeme, jsme se soustředili na analýzu vývoje a současného stavu funk
ce, postavení a struktury všeobecně vzdělávací školy v systému vzdělání 
a výchovy, na analýzu cílů, učiva, podmínek a prostředků vzdělávání 
a výchovy v této škole, na analýzu způsobů jejího řízení a na výzkum 
fungování současného systému komunistické výchovy v této škole. Vý
zkum současného stavu vzdělání a výchovy se prováděl ve srovnání s plat
nými normami z hlediska obecné didaktiky, speciálních didaktik, teorie 
výchovy a pedagogické psychologie, měl jednotný metodologický základ 
a konal se na stejném vzorku vybraných základních škol, tříd, žáků v CSR, 
takže umožňuje jednotné zpracování získaných dat a vzájemné srovnání 
výsledků. Byly rovněž zpracovány srovnávací studie ke sledované pro
blematice. Na základě těchto výzkumů budou vypracovány na závěr páté 
pětiletky vědecké zprávy a monografie k dílčím problémům a ve spolu
práci s dalšími vědeckovýzkumnými pracovišti a s vysokými školami, 
které se na výzkumu podílejí, syntetická studie, která s oporou o pro
vedené výzkumy a o rozsáhlou vědeckou literaturu zformuluje některé 
teoretické problémy perspektivního celoživotního systému komunistické 
výchovy v CSSR a některé metodologické otázky jako výzkumu. V šesté 
pětiletce se plánuje experimentální ověřování vybraných dílčích modelů 
celoživotního systému komunistické výchovy a dále se pokročí k rozpra
cování teoretických základů tohoto systému.

ÍI. N Ě K T E R É  R Y S Y  P E R S P E K T I V N Í H O  C E L O Ž I V O T N Í H O
S Y S T É M U  K O M U N I S T I C K É  V Ý C H O V Y
( V Z D Ě L A N Í  A V Ý C H O V Y )  V C S S R

Studium vývoje a současného stavu systému vzdělání a výchovy, srov
nání těchto systémů ve vybraných socialistických a kapitalistických stá
tech a příslušná vědecká literatura* 11) umožňují předběžně formulovat 
některé rysy celoživotního systému komunistické výchovy v ČSSR, při
čemž některé z těchto rysů mají nepochybně obecnější platnost, jiné jsou 
specifičtější právě se zřetelem k rozvoji tohoto systému v ČSSR.

Obecným cílem komunistické výchovy je všestranně a harmonicky 
rozvinutý člen socialistické společnosti, přičemž se tento cíl vztahuje na 
všechny členy této společnosti. Charakteristickým rysem v š e s t r a n 
n é h o  a h a r m o n i c k é h o  r o z v o j e  jednotlivce, který má probíhat 
po celý jeho život v důsledku komunistické výchovy a formativního pů
sobení prostředí, je podle L. V. Zankova j e d n o t a o b e c n é h o  a s p e -  
c i á l n í h o  r o z v o j e .  Protože otázky tělesného rozvoje a vztahy mezi 
tělesným a duševním rozvojem jsou dosud málo rozpracované, zaměřuje 
se L. V. Zankov na všestranný rozvoj činnosti duševní. Obecný rozvoj

1°) Lenin, V. I.: Spisy sv. 21, Praha, SNPL, 1958, s. 67. #
11) Víz např. Skatkin, M. N.: O škole buduščego, Moskva, Izatefstvo Znaní ja, 1974; 

Neuiner, G.: Zur Theorie der sozialistischen Allgemeinbildung, Berlin, Volk und Wissen, 
Volkseigener Verlag, 1973 aj.

5 2 2



zahrnuje podle něho nejen procesy poznání, ale i city a vůli. Podstatou 
tohoto rozvoje jsou ty vlastnosti osobnosti a ty způsoby její činnosti, 
které se projevují na jakémkoliv materiálu, v různých činnostech. Spe
ciálním rozvojem, který rovněž zahrnuje procesy poznání, city a vůli, 
se pak rozumějí ty vlastnosti osobnosti a ty způsoby její činnosti, které 
se projevují hlavně a především v určité oblasti (např. v určitém druhu 
umění, vědy, výroby atd.). Obecný a speciální rozvoj nelze ovšem chá
pat izolovaně: obecný rozvoj je základem speciálního rozvoje a speciální 
rozvoj podporuje rozvoj obecný.12)

Buržoázni pedagogika a praxe buržoázni školy nebyly a nejsou s to 
řešit tuto složitou dialektiku všestranného a harmonického rozvoje všech 
jednotlivců. Tento rozvoj není umožňován ani dělbou práce, ani třídní 
strukturou společnosti, ani systémem vzdělání a výchovy. Zaváděla se 
předčasná profesionalizace a rovněž pojetí všeobecného vzdělání vedlo 
k jednostrannosti (často se v něm přeceňuje zájmová specializovaná čin
nost žáků apod.).

Marxistická pedagogika a praxe socialistické školy zdůrazňuje potřebu, 
aby obecný rozvoj, v němž je těžiště, základ všestranného a harmonické
ho rozvoje, probíhal od samého počátku v jednotě s rozvojem speciálním. 
To znamená, aby se již v základní škole přiměřeně rozvíjely v jednotě 
s obecnými zájmy a schopnostmi speciální zájmy a schopnosti dětí, a to 
především v zájmových kroužcích, nepovinných a výběrových předmě
tech, aby organickou součástí celkové funkce této školy byla odborná 
orientace žáků, na třetím stupni všeobecně vzdělávací školy i základní 
odborná příprava pro některá povolání a v ostatních typech škol třetího 
stupně správně pojaté odborné vzdělání.

V krizových letech naší společnosti se kritizovala československá jed
notná škola mimo jiné také pro údajně nedostatečný zájem o výchovu 
talentů. I když v daném historickém období se nepochybně kladl více 
důraz na obecný rozvoj všech jednotlivců, je třeba vidět i tu zásadní mar
xistický přístup k řešení této problematiky. Ten spočívá v tom, že socia
listická společnost a socialistická škola usilují o to, aby se všestranně 
a harmonicky rozvíjely všechny děti, aby se překonávalo opožďování 
některých jednotlivců, aby u všech dětí probíhal obecný rozvoj, který 
tvoří základní podmínky pro výběr a rozvíjení talentů různého zaměření 
(nejen k vědě a umění, ale i k manuální práci, k práci organizační aj.) 
a správně společensky uvědomělých (nikoli v pojetí společenských elit, 
ale jako uvědomělých a pracovitých občanů socialistického státu). Jen 
toto pojetí výchovy talentů má místo v socialistické společnosti a škole 
a jen toto vede k vyšší věcné a ideové kvalitě talentované činnosti jedno
tlivce a k překonání nesprávných pojetí diferenciace v jednotné škole.

Zájem o všestranný a harmonický rozvoj všech jednotlivců v celoživot
ním systému komunistické výchovy a v procesu života a práce v socialis
tické společnosti vyžaduje, aby se na základě pedagogických a psycho
logických výzkumů, zvláště sovětských, cílevědomě a soustavně využívalo 
tvárlivosti a dynamiky psychiky a fyziologie dětí předškolního 
a mladšího školního věku k všestrannému a harmonickému rozvoji 
všech, k překonávání opožďování ve vývoji některých jednotlivců13)

12J Z ankov, L. V.: Didaktika a život, Č eský p řek lad , P raha, KPO, 1971, s. 11, 27, 2fl, 29.
13) v iz  výzkum y L. V. Z ankova, V. V. Davydova, D. B. E lk o n ln a  a j.

5 2 3



a aby se vytvářela základní podmínka všestranného a harmonického roz
voje jednotlivce, tj. organizovala se jeho všestranná činnost.14}

Celoživotní systém komunistické výchovy dále charakterizuje j e d n o 
t a  t é t o  v ý c h o v y  s f o r m a t i v n í m  p ů s o b e n í m s o e i a l i s t i c -  
ké  s p o l e č n o s t i .  Tato společnost postupně vytváří podmínky pro 
všestranný a harmonický rozvoj jednotlivce, pro stále optimálnější for- 
mativní působení prostředí na člověka. Veliký význam tu mají hromadné 
sdělovací prostředky. Komunistická strana a vedení státu usilují o to, aby 
socialistická skutečnost, účast jednotlivců na její přetváření působily po
zitivně na utváření člověka.

Zákonitým jevem vývoje socialistické společnosti jsou však rozpory ne- 
antagonistické povahy, které buržoázni propaganda a nositelé maloměš
ťáckých názorů uvnitř naší společnosti zveličují, nesprávně tradují, a tím 
negativně působí na rozvoj zvláště dorůstajících pokolení. Socialistická 
škola musí důsledně pomáhat jednotlivci objevovat tyto zákonité rozpory, 
učit ho nejen je odhalovat a správně chápat, ale i pomáhat je řešit. Nej
závažnější problém současné i budoucí socialistické školy je v tom, aby 
poskytovala stále kvalitnější instrumenty jak dalšího poznávání a hod
nocení světa a jeho zákonitého vývoje, tak přetváření tohoto světa a člo
věka samotného ve smyslu komunistických idejí. To mu má umožnit, aby 
byl sám aktivním činitelem výběru, hodnocení a sjednocování všech těch 
informací, které současná společnost produkuje, i všech těch vlivů, které 
na jednotlivce působí, a to tak, aby se stával aktivním budovatelem so
cialistické společnosti. To však nemůže zajistit škola s tradičním pojetím 
obsahu, organizace a metod práce, izolovaná od života a práce v socia
listické společnosti.

V celoživotním systému komunistické výchovy se realizuje j e d n o t a  
i d e o l o g i e ,  vě dy ,  k u l t u r y ,  v ý r o b y ,  p r á c e  a ž i v o t a .

Marxistické dějiny školy a pedagogiky prokazují, že š k o l a ,  v z d ě 
l á n í  a v ý c h o v a  m a j í  v t ř í d n í  s p o l e č n o s t i  t ř í d n í  r á z .15)

V procesu komunistické výchovy je možná i nutná jednota ideologie, 
vědy, kultury, výroby, práce a života, protože ideologie dělnické třídy 
je založena na vědě a je v souladu s pokrokovou kulturou, moderní výro
bou, se zájmy, prací i životem dělnické třídy, všeho pracujícího lidu 
a mládeže.

Dosavadní socialistická škola realizovala zatím spíše jen některé kom
ponenty — často dosti izolovaně — této složité dialektické jednoty. Úsi
lí o důslednou realizaci této jednoty se obrazí v socialistické škole pře
devším v cílech a obsahu vzdělání a výchovy (další prohloubení orientace 
výchovy a vzdělání na základy věd v jejich sepětí se společenskou praxí, 
s ideologií marxismu-leninismu, další usoustavnění a zintenzívnění poly
technického vzdělání, pracovní výchovy atd.j, ale i v u c e l e n é m s y s -  
t é m u  o r g a n i z a č n í c h  f o r e m  k o m u n i s t i c k é  v ý c h o v y .  To 
znamená, že vedle vyučování, které bude mít i v socialistické škole bu
doucnosti rozhodující význam a v němž je těžiště ve vzdělávání v jednotě 
s výchovou, se nezastupitelnou součástí systému komunistické výchovy

M) L eon ťjev , A. N., G alp erin , P. L , E lk o n in , D. B.r Reforma školy a úkoly psychologie 
V op rosy  p sy ch o log ii 1959, 1, česk ý  p řek lad  VÚ.P P raha.

l s ) K on stan tin o v , N. A., M ed y n sk ij, J. N., Š ab o jev o v á , M. F .: Dějiny pedagogiky, P raha, 
SN P, 1959 a j.

5 2 4



kolektivu na jednotlivce, na jehož organizaci, vytváření a řízení se čle
nové kolektivu podílejí).

Problematika dialektiky vztahů jednotlivce a kolektivu je velmi složitá 
a její další rozpracování je úkolem řady společenských věd včetně peda
gogiky. Zkušenosti z praxe komunistické výchovy však prokazují, že jsou 
nesprávné názory buržoázni pedagogiky v tom smyslu, že kolektivní vý
chova vylučuje čí potlačuje realizaci individuální výchovy. Předpokládá 
se ovšem, že je zaměřena na rozvoj potřeb a zájmů jednotlivce v jednotě 
se zájmy a potřebami socialistické společnosti.

Výchova jednotlivce v kolektivu, kolektivem a pro kolektiv vyžaduje, 
aby věfkéře výučování a výchovňé~činnošti probíhaly v socialistickí ško
le v organizovaném žákovském kolektivu, aby dobře fungovala žákovská 

_samospráva třídy a Školy, PO SSM. SSM, aby se život a práce v těchto 
kolektivech řídily přesnými normami pro činnost šočiaíistickěhó kolék- 
tivu f školní řád atd.), aby žákovské kolektivy měly těsné vztahy ke ko
lektivům učitelů, rodičů, v podnicích atd.

Pro celoživotní systém komunistické výchovy je. charakteristická j e d:_ 
n o t a v z d ě l á n í a v ý c h o v y  (v užším slova smyslu).

V socialistické škole budoucností bude posíleno její výchovné působení 
v organické jednotě se vzděláváním probíhajícím na kvalitativně vyšší 
úrovni.

Ve vyučování probíhá vzdělávání v jednotě s výchovou, ve výchovných 
činnostech je pak těžiště ve výchově v jejím sepětí se vzděláváním. Ve vy
učování si žáci osvojují základy věd, včetně základů etiky, estetiky, poli- 
tiky strany, výroby a techniky, hygieny. základůjmarxistické filozofie 
atd., což umožňuje rozvíjet na těchto zákÍadech_výchovu k vědeckému 

_světovému názoru, ke komunistické morálce atď. I když obsah vyučování 
správně výchovně zaměřený má pro výchovu základní význam, sám o so
bě nestačí. Důležité je, aby vyučovací proces byl veden tak, aby umožňo- 
val rozvíjet vzdělávání v jednotě s výchovou. V tomto směru’ má výchovný-  
význam vytváření správného vztahu mezi učiteli a žáky, mezi žáky na
vzájem, uplatňování kolektivních forem práce, vzájemná pomoc žáků 
v učení, důsledné vyžadování přesného a náročného plnění úkolů, pracov
ní kázně, soustavnosti, kontroly a sebekontroly, hodnocení a sebehodno
cení, uplatňování získaných vědomostí v organizované praxi žáků. Vyučo
vání má svou estetickou stránku jak v prostředí, tak v projevech učitele 
a žáků, má svou hygienu atd.

Ve v ý c h o v n ý c h  č i n n o s t e c h ,  které se opírají o získané vzdě
lání a dále je prohlubují a rozvíjejí, se formují přesvědčení, postoje, hod
nocení. chování a jednání vytvářením a prožíváním mezilidských a spo
lečenských vztahů v kolektivu, v pracovní a organizační, činnosti, ve spo- 

"TeČenské'činnosti, v činnosti zájmové a na_3. stupni škol i v přiměřené 
výrobní práci.

Vyučování "a výchovné činnosti nejsou v socialistické škole izolované 
formy komunistické výchovy. Sjednocuje je společný obecný cíl i jed
notné řízení procesu komunistické výchovy, který v těchto formách pro
bíhá.

Celoživotní systém komunistické .výchovy, dále charakterizuje j e d n o - 
t a v š e o b e c n é h o, p o 1 y t e c h n i c  k é h o  a_o d b o jji_é.h.Q .-V_ZJi ě-_ 
lá  ní.

5 2 7



Marxistická pedagogika formuluje pojem všeobecného, polytechnické
ho a odborného vzdělání a odhaluje jejich vzájemné vztahy (I. A. Kairov 
a jiní). Pojetí těchto jednotlivých prvků vzdělání se v socialistické spo
lečnosti samozřejmě dále rozvíjí a prohlubují se jejich vzájemné vztahy 
i vztahy k výchově. Všeobecné vzdělání^ nabývá teoretičtějšího rázu, 
ovšem stále těsnějším se stává i sepětí poznatků s praktickými činnostmi, 
obohacuje se jednak o poznáni člověka samotného a jeho místa v socia
listické společnosti, jednak o poznání základů některých novodobějších 
věd (např. kybernetiky). Novou kvalitu získává) organickým sepětím

p o l y . t e c h n i c k ý m  v z d ě l á n í m  a p r a c o v n í  v ý c h o v o u .  
Také odborné vzdělání má teoretičtější charakter a těsněji se v něm spí
nají osvojované teoretické poznatky s praktickými činnostmi. V procesu 
získávání odborného vzdělání se postupně vyhraňují dvě etapy. Základ 
tvoří odborné vzdělání širšího profilu, na tomto základě se pak formuje 
vzdělání specializovanější (kromě některých profesí). Jednota jednotli
vých komponent vzdělání ve spojení s pracovní výchovou se v budoucí 
socialistické škole realizuje nikoli tak, že by se zaváděla předčasná pro
fesionalizace, jak tomu bylo v některých obdobích vývoje buržoázni ško
ly (viz např. koncepce školy podle V. Příhody), ale na 1. a 2. stupni 
školy se důsledně r e a l i z u j e  j e d n o t a  v š e o b e c n é h o  a po l ý -  
t e c h h i c k é h o v z d ě l á n í a p r a c o v n í v ý c h o v y s p o l u s c í l e -  
v ě d o m ě  p r o v á d ě n o u  z á j m o v o u  o d b o r n o u  o r i e n t a c í ,  
ž a t i  nic o n ä "3. s t u p n i  s k o l  s e  b u d e  u s k u t e č ň o v a t  j e d 
n o t a  v š e o b e c n é h o ,  p o l y t e c h n i c k é h o  a o d b o r n é h o  
v ž ďě 1 á n í a p r a c o v n í v ý c h o v y.

V celoživotním systému komunistické výchovy se bude postupně reali
zovat optimální pojetí j e d n o t y  v z d ě l á v á n í  a v ý c h o v y  
a s e b e v z d ě l á v  á.n.1 .a_s e b e v.ý ch  o v y.

Ve vývoji buržoázni školy se vyskytují v podstatě dva krajní systémy: 
systém direktivně řízeného a usměrňovaného vzdělávání a výchovy ško
lou a učitelem a na druhé straně systém volné školy, volné výchovy, 
v němž se realizují zásady svobody dítěte, různé formy samoučení atd. 
V současné době se v buržoázni pedagogice hovoří o žákovi jako o sub
jektu a objektu vzdělání a výchovy, přičemž se v různých koncepcích 
klade větší důraz na tu či onu roli žáka ve vzdělávacím a výchovném 
procesu.

S o c i a l i s t i e k á J  k.o 1 a c h á p e f u n k c i  ž á k a  j a k o  o b j e k t u  
a s u b j e k t u  v z d ě l á v á n í  a v ý c h o v y  d i a l e k t i c k y  a s l e d u 
j e  p o s t u p n é  a s t á l e  v ý r a z n ě j š í  n a r ů s t á n í  a k t i v i t y  
a s a m o s t a t n o s t i  j e d n o t l i v c e  v p r o c e s u  k o m u n i s t i c 
ké  v ý c h o v y .  V tomto procesu je sebevzdělávání a sebevýchova stálým 
prvkem od samého počátku vzdělávání a výchovy Jednotlivce- a jejich 
rozsah i kvalita stále vzrůstají. To konkrétně znamená rozvíjet v každém 
aktu vyučování á výchovných činností zájem o vzdělání a výchovu, o spo
lečenské hodnocení jejich kvalitních výsledků a zároveň zájem o samotný 
proces vzdělávání a výchovy člověka. Žáci se postupně seznamují s tím, 
jaký cíl se sleduje ve vyučování či výchovné činnosti, jaké vědomosti či 
dovednosti by měli získat, které schopnosti a vlastnosti rozvinout atd., 
a zároveň, jak je třeba se učit, jak pozorovat, srovnávat, třídit, abstraho
vat, zobecňovat, konkretizovat, jak plánovat a provádět řešení úkolů

5 2 8



(uvědomit si cíl činnosti, dále vědomosti a dovednosti, o které se řešení 
opírá, provést řešení úkolu a nakonec kontrolu a sebehodnocení, tj. po
rovnat výsledek se stanoveným cílem a s vědomostmi a dovednostmi, 
o které se řešení opírá).18) Ve vyučování se výrazněji uplatni koncepce 
p r o b l é m o v é h o  v y u č o v á n í ,  s a m o s t a t n á  p r á c e ,  různé způ
soby s a m o s t a t n  é h o s t u  d i a, zvláště na 2. a 3. stupni školy, s e- 
b e h o d n o c e n í .  Československé výzkumy potvrzují, jak jsou tato pojetí 
a metody plodné (B. Kujal aj.) a jak umožňují, aby vzdělávání a výchova 
přerůstaly v sebevzdělávání a v sebevýchovu, cílevědomě usměrňované 
socialistickou společností prostřednictvím školy, hromadných sdělovacích 
prostředků atd.

Celoživotní systém komunistické výchovy dále charakterizuje j e d n o 
t a  v z d ě l á n í  a v ý c h o v y  j e d n o t l i v c e  v o b d o b í  j e h o  d o- 
v á n í  a v d o s p ě l o s t i ^
"  Myšlenka celoživotního vzdělávání a výchovy má svůj původ v pedago
gickém díle I. A. Komenského. Tento velký český pedagog vystihl,’~že 
vzdělávání (včetně sebevzdělávání) a výchova (včetně sebevýchovy) jsou 
neoddělitelnou součástí celého života jednotlivce. Můžeme říci, že pokud 
probíhá vzdělávání a výchova, trvá i smysluplný život člověka.

Současná společnost, zvláště společnost socialistická, se však nemůže 
spokojit s pojetím školy pro dospělé jen jako škol osobních. I když bylo, 
je a bude těžisko vzdělání a výchovy v tomto lidském věku v sebevzdělávání 
a v sebevýchově, stav a rozvoj společenského poznání a praxe vyžadují, 
aby e» člověk v tomto věku vracel na určitou dobu do výchovně vzdělá
vacích institucí (systém postmaturitního a postgraduálního studia a jiné 
formy) a ve specifických. podmínkách dále rozvíjel svá.vzdělání a výcho
vu.

Celoživotní systém komunistické výchovy nespočívá v. prostém rozšíření 
vzdělání a výchovy ve škole o vzdělávání a výchovu dospělých. Je třeba 
věnovat pozornost všem článkům (prvkům) tohoto systému, jejich vlast
nostem a vzájemným vztahům. Ve směru vertikálním se zvýšená pozor
nost věnuje rodinné a předškolní výchově a všeobecně vzdělávací škole
1. stupnějkteré podporují rozvoj všech ôptimáinícŕpodmínek v jednotliv
ci, překonávali brzdící podmínky a vytvářejí ták předpoklady pro.demo- 
kratizaci vzdělání, pro úspěšný postup ve. výchově a „vzdělávání všech. 
Všeobecně vzdělávací škola 2. stupně a všechny typy škol 3. stupně 
organizují v návaznosti na předchozí 1. stupeň veškeré vzdělávání a vý
chovu tak, aby byly spjaty se životem socialistické společnosti a aby pře
růstaly v sebevzdělávání a v sebevýchovu. V dospělosti se postupně, pra
covní proces vedle svého hlavního ekonomického poslání v socialistické 
společnosti do jisté míry pedagogizuie. zahrnuje vzdělávací a výchovné 
momenty a je stále těsněji spjat se soustavným vzděláváním dospělých.

Vě směru horizontálním zahrnuje celoživotní systém komunistické vý
chovy zařízení pro vzdělávání a výchovu ve škole, mimo vyučování, mimo 
školu, pro účelné využívání volného času pracujících a mládeže; v těchto 
zařízeních jsou specifickou formou výchovy a vzdělávání výchovné čin
nosti zahrnující především zájmovou činnost jednotlivce.

18j Tato problematika je podrobněji zpracována v knize B. Kujala: Některé teoretické 
a praktické problémy zvyšování účinnosti vyučování. Praha, PO JAK ČSAV, 1970.

5 2 9



ni.  N Ě K T E R É  P R O B L É M Y  Č E S K O S L O V E N S K É  V Š E O B E C N É
v z d é l a v a c i  p r a c o v n i  a  p o l y t e c h n i c k é  š k o l y

A J E J Í H O  D A L Š Í H O  R O Z V O J E

1. F u n k c e ,  p o s t a v e n í  a z á k l a d n í  s t r u k t u r a  v š e o b e c n ě  
v z d ě l á v a c í  p r a c o v n í  a p o l y t e c h n i c k é  š k o l y

Tato škola je základním článkem systému komunistické výchovy (vzdě
lání a výchovy) v CSSR, a to jak ve směru vertikálním, tak horizontál
ním.

Je tomu tak z několika důvodů: a) jejími prvními dvěma stupni prochá
zí povinně veškerá mládež a získává zde předpoklady pro veškeré další 
vzdělávání a výchovu; b) třetí stupeň této školy má základní význam pro 
získávání všeobecného (masového) středoškolského vzdělání; c) posky
tuje všeobecné a polytechnické vzdělání spolu s pracovní výchovou 
a ostatními složkami výchovy a s o d b o r n o u o r i e n t a c í .  (1. a 2. stu
peň), či se základním odborným vzděláním (3. stupeň),, což představuje 
základní' podmínku pro veškeré vzdělávání a výchovu; d) má veliký vý- 
znam výchovný (zvláště její povinná část); vychovává děti z různých 
společenských tříd a skupin v jednotném kolektivu v duchu ideologie 
dělnické třídy pro pospolitou práci a život v socialistické společnosti; 
proto má tak velký význam její p ř i m ě ř e n á  d é l k a  a charakter žá
kovského kolektivu (jsou v nělm děti ze všech společenských tříd a skupin 
v souladu s třídní a společenskou strukturou socialistické společnosti).

.Analyzujeme-li s y s t é m  k o m u n i s t i c k é  v ý c h o v y  (vzdělání 
a výchovy) v této škole, můžeme v něm rozlišit č t y ř i  z á k l a d n í  prv-  
ky:  tzv. p r o j e k t  k o m u n i s t i c k é  v ý c h o v y  (tj. co a jak má být 
realizováno, tedy učební plán, učební osnovy, program výchovné práce, 
školní řád a do jisté míry učebnice a metodické knihy pro učitele ä vy
chovatele); u-č i t e 1 Jako subjekt a zároveň objekt komunistické výcho
vy; ž á k  jako objekt a zároveň subjekt komunistické výchovy; š k o l 
ní  p o d m í n k y  (organizace školy, charakter a velikost žákovského ko
lektivů, vybaveni školy, zařízení pro výchovu a vzdělávání mimo vyučo
vání a mimo školu atd.). Socialistická společnost představuje vzhledem 
k tomuto systému bud! systém vyššího řádu, nebo okolí tohoto systému.

UskuteČní-li se odpovídající vztahy mezi těmito prvky a okolím, systém 
komunistické výchovy funguje, probíhá proces komunistické výchovy 
a plní svou funkci ve vztahu k socialistické společnosti.

Tradičně se dělí všeobecně vzdělávací škola n a t ř i s t u p n ě ,
P r v p í  s t u p e ň  navštěvují děti m l a d š í h o  š k o l n í h o  v ě k u  

od 5 až 7 let do 10 až 12 let. V Československu se osvědčila školní 
docházka do školy 1. stupně od 6 do 11 let; zkušenost a současné vý
zkumy prokazují (výzkumy v SSSR, v ČSSR aj.), že první stupeň je mož
no v ČSSR budovat jako čtyřletý pro děti ve věku od 6 do 10 let (v SSSR 
tříletý pro děti ve věku od 7 do 10 let j , přičemž se nepochybně může 
využít období ve vývoji dětí od 5 do 6 let k přípravě ná vyučování ve škole 
1. a 2. stupně (základní škola). Ve škole budoucnosti bude třeba více než 
dosud vyhranit i n s t r u m e n t á l n í  f u n k c i  tohoto stupně (vybavení 
všech dětí instrumenty k dalšímu vzdělávání a výchově) i f u n k c i d e 
m o k r a t i z a č n í  (vytváření u všech dětí podmínek k dalšímu úspěš
nému vzdělávání a* výchově rozvinutím pozitivních vnitřních podmínek,

5 3 0



překonáním podmínek brzdících, vyrovnáním opoždění ve vývoji někte
rých jednotlivců atd.j.

D r u h ý  s t u p e ň  navštěvuje mládež středního školního věku od 10 
až 12 let do 14—15 let. Docházka do školy tohoto stupně je v některých 
zemích do 14, v některých do 15 let. V některých pedagogických publi
kacích-se v současné době uvažuje o osmileté všeobecně vzdělávací škole 
pro děti a mládež ve věku od 6 do 14 let19) a uvádějí se i některé pro
blémy spjaté s ukončením základní školy ve 14 letech (příliš časný za
čátek odborné přípravy již ve 14 letech, nesouhlas s tímto řešením v po
krokové pedagogické teorii.20) V diskusích v ČSSR se upozorňuje na spja- 
tost této otázky s řešením závažných ekonomických problémů, na potře
bu chápat desetileté povinné vzdělávání veškeré mládeže nejen v rámci
1. a 2. stupně, ale i ve spojitosti s povinným absolvováním škol třetího 
stupně (nebo jejich nižšícji ročníků); na druhé straně se doporučuje 
správně hodnotit význam kvalitního všeobecného a polytechnického vzdě
lání a společného vzdělávání a výchovy dětí a mládeže z různých spole
čenských tříd a skupin v jednotném kolektivu všeobecně vzdělávací školy 
po optimálně dlouhé období.

První a druhý stupeň všeobecně vzdělávací školy tvoří jednotnou zá
kladní Sjkolu, která má do jisté _míry, zvláště na 2. stupni, f u n k c i  
s j e d n o c u j í c í  Č T s c e l u j í c í  vzdělání a výchovu I. cyklu (je uza
vřeným a zároveň otevřeným systémem), dále funkci d e m o k r a t i -  
z a č n í  a o r i e  n t a č  ní  (vzhledem k dalšímu studiu a odborné přípra
vě jednotlivce).

T ř e ť T s t ů p e ň  navštěvuje mládež ve věku od 14—16 let do 17—19 
let. Zkušenosti z mnoha zemí ukazují, že optimální délka vzdělávání a vý
chovy na úrovni úplné střední školy je 12 leť (v našem případě ukončení 
školní docházky do školy třetího stupně v 18 letech věku). Tento stupeň 
školy připravuje ke studiu na vysokých školách a zároveň k některým 
vybraným povoláním. Můžeme tedy zdůraznit jeho f u n k c i d em o_k r a- 
t i z a č n i. s t u d i j n í ,  k.u.l j L l u l ii  í .. .a__- joÁ  lia rn . ou.

Strukturu všeobecně vzdělávací školy ve směru horizontálním tvoří 
škola a zařízení pro výchovu a vzdělávání dětí mimo vyučování a mimo 
školu (školní družiny a kluby, školy s celodenní péčí atd.). Lze předpo
kládat, že tato struktura se bude dále rozvíjet a sjednocovat jak na zákla
dě společného obecného cíle komunistické výchovy, tak v důsledku jed
notného řízení.

2. _C l.]..kom  u n i s t i  c k é v ý c h o v y v e v š.e p b e c n ě v z d ě 1 á -
v a c í  p r a c o v n í  a p o l y t e c h n i c k é  š k o l e

Obecným cílem komunistické výchovy )e všestranně a.harmonicky.roz
vinutý člen socialistické společnosti. Nedostatkem dosavadní pedagogic
ké teorie a praxe je, že není dostatečně propracována vnitřní struktura 
tohoto cíle a že tato struktura není dostatečně konkretizována a hierarchi- 
zována z hlediska vyučování a výchovných činností i jednotlivých stupňů 
všeobecně vzdělávací pracovní a polytechnické školy.

W) Skatkin, M. N.i O Škole budu Sčego , Moskva, Izd. Znanije, 1974, 60—62; Kostjašktn, 
E. G.: P ed a g o g ičesk a ja  k o n cep cia  Školy buduSCego (1990—2000); P rognozirovanije rozvi-, 
tifa Školy i p e d a g o g ič es k o / nauki, Teze, část I, Moskva, APN SSSR, 1974, s. 136.

20) Skatkin, M. N.: O Škole b u d u ščego , s. 62.

5 3 1



O b e c n ý  c í l  k o m u n i s t i c k é  vý c h o v y je možno členit podle 
jejích s l o ž e k .  Toto členění se různí; z hlediska jednotlivých forem 
společenského bytí a vědomí se rozeznává výchova tělesná, jazyková, 
pracovní a technická, vědecká, politická, výchova vědeckého světového 
názoru, mravní, umělecká.21)

Pro naši práci jsme zvolili tradiční členění22) v c í l e  v z d ě l á v a c í  
(systém vědomostí a dovedností, rozvinutých schopností k Činnosti po- 
znávací a praktické, zvláště tvůrčí povahy, rozvinuté potřeby, motivy a zá
jmy) a zároveň určujeme oblasti společenského bytí a vědomí, poznání 
a praxe, jež blíže charakterizují obsah těchto cílů (věda, marxistická 
filozofie, jazyk, práce včetně práce výrobní, technika, morálka, umění, 
politika, tělesná kultura, obrana vlasti, přičemž se v socialistické škole 
budoucnosti uvažuje o posílení věd o člověku, o kybernetice atd.), a 
v c í l e  v ý c h o v n é ,  které vymezují vlastnosti a činnosti člověka, a to 
různým způsobem. Bud se přijímá členění z hlediska psychických a biolo
gických vlastností a činností člověka a blíže se určuje jejich společenský 
obsah — (a) c h a r a k t e r  s o c i a l i s t i c k é h o  č l o v ě k  a, tj. vztah 
člověka ke skutečnosti v jejím celku na základě vědeckého světového 
názoru, vztah člověka ke společnosti a k jiným lidem na základech ko
munistické morálky, vztah člověka k práci na základech této morálky, 
vztah člověka ke kráse v přírodě, ve společnosti a v umění v souladu 
s principy marxistické estetiky, vztah člověka k vlastní osobnosti, volní 
charakterové rysy; b) t ě l e s n á  v š e s t r a n n o s t  a z d a t n o s t  s o 
c i a l i s t i c k é h o  č l o v ě k a  a j e h o  z d r a v í ,  nebo se vyzdvihuje 
s p o l e č e n s k ý  o b s a h  v ý c h o v n ý c h  c í l ů ,  a pak se uvádějí 
jednotlivé cíle: vědecký světový názor jednotlivce, jeho komunistická mo
rálka zahrnující i socialistické vlastenectví a internacionalismus, poli
tická uvědomělost a aktivita, rozvinuté estetické vnímání a socialistický 
vkus, pracovní vlastnosti socialistického člověka, jeho tělesná kultura 
a připravenost k obraně socialistické vlasti. V těchto cílech výchovy jde 
o přesvědčení, postoje, hodnocení, jednání a chování člověka. Těchto 
složitých cílů se dosahuje s oporou o dosažené a dosahované vzdělávací 
cíle v procesu aktivní společenské činnosti jednotlivce, ve vytvářeni 
a prožívání mezilidských a společenských vztahů v souladu se zásadami 
společenského soužití v socialistickém kolektivu. Zároveň se vyzdvihuje 
vliv dosažených výchovných cílů na kvalitu vzdělávacího procesu. Jádro 
výchovného a vzdělávacího procesu tvoří utváření vědeckého světového
názoru. .............

Vzdělávací a výchovné cíle členíme v c í l e v š e m ž á k ů m s p o l e č -  
n é (v n ich jě  základ, těžiště J á  c í l e  s p e c  i á l n  í (podle jednotlivých 
Torem společenského bytí a vědomí, špólěčeiíškého poznání a praxe, zá
jmu jednotlivce a jeho odborné orientace).

Pokud jde o oblast v y u č o v á n í ,  klade se důraz na cíle vzdělávací 
v jejich jednotě š  cílí‘výchovnými, ve v ý c h o v n ý c h  č i n n o s t e c h  
je těžiště ve výchovných cílech v jednotě s cíli vzdělávacími. Ve studii, 
z níž "tu uvádíme jen některé myšlenky, se rozpracovávají n ě k t e r é

21) Váňa, J.: O m eto d o lo g ick ý ch  p ro b lém ech  v rozvoji p e d a g o g ic k é  teo rie , Pedagogika 
1962, č . 3, s. 295—296.

22) Viz Kujal, B.: Z ákladní teo retick á  a m eto d o lo gick á  v ý ch od isk a  výzkum u p e rs p e k 
tivního sy stém u  k o m u n istick é  výchovy, PO JAK ČSAV, rukopis.

5 3 2



v z t a h y  m e z i  j e d n o t l i v ý m i  c í l i  (mezi cíli vzdělání a výchovy, 
vzdálenými a blízkými cíli atd.).23)

Největším teoretickým a praktickým problémem je konkretizace vzdě
lávacích a výchovných cílů ve směru vertikálním (jednotlivé stupně ško
ly) i horizontálním (vyučování a výchovné činnosti). Domnívám se, že 
jednotu komunistické výchovy a kontinuitu v jejím průběhu lze zajistit 
jedině tak, že se ve všech formách komunistické výchovy (vyučování 
i výchovné činnosti) i na všech stupních školy uplatní ú p l n ý  a u c e 
l e n ý  s y s t é m  v z d ě l á v a c í c h  a v ý c h o v n ý c h  c í l ů,  přičemž 
bude vymezena jejich specifičnost a ty jejich prvky, které jsou pro  j e d 
n o t l i v é  f o r m y  k o m u n i s t i c k é  v ý c h o v y  a s t u p n ě  š k o l y  
d o m i n a n t n í .

Ve studiích Pedagogického ústavu J. A. Komenského ČSAV se podniká 
pokus o konkretizaci vzdělávacích a výchovných cílů především na j e d 
n o t l i v ý c h  s t u p n í c h  všeobecně vzdělávací školy. Zde můžeme 
uvést jen několik poznámek k této složité problematice. Navazujeme na 
systém cílů v zařízeních pro předškolní výchovu a přecházíme k systému 
cílů na 1. stupni školy, v níž se zdůrazňují vědomostí, dovednosti a schop
nosti, které mají instrumentální charakter. Poznatky, které si budou žáci 
osvojovat, budou mít nutně povahu nejelementárriějších vědních poznat- 

_ků v jejich sepětí s poznatky empirické povahy a s různými činnostmi. 
Osvojování těchto činností se búde těsně opírat o poznatkové struktury; 
posílí se výchovný ráz školy, její pracovní zaměření, úžeji se sjednotí cíle 
vyučování a výchovných činností. V cílech se promítne úsilí o rozvoj 
každého jednotlivce, o překonávání opožďování atd. Na 2. stupni se vy- 

.hraňuje v cílech nová kvalita všeobecného a polytechnického vzdělání 
a pracovní výchovy a ostatních prvků výchovy, zároveň se rozpracovává 
rozvoj osobitých zájmů a schopností a problematika odborně orientace. 
Tyto cíle tvoří uzavřený (ucelený) a zároveň otevřený systém vzdělání 
a výchovy, představující základní přípravu pro veškeré další vzdělávání 
a výchovu na školách vyššího stupně. Součástí této přípravy jsou zvláště 
rozvinuté schopnosti k činnosti poznávací a praktické, schopnost se učit, 
správně organizovat a realizovat pracovní a jiné úkoly, rozvinuté zájmy 
o další vzdělávání a o práci atd. Na 3. stupni se charakterizuje systém 
vzdělávacích a výchovných cílů z hlediska ďvojjediného cíle této školy,

_tj. přípravy ke studiu na vysoké škole v jednotě se základní odbornou
^přípravou pro některá povolání.

Všechny zvláštní (dílčí) cíle mají v socialistické škole na zřeteli nejen 
přípravu k pracovní činnosti jednotlivce, ale i jeho bohatý život kulturní, 
politický atd.
3. O b s a h  k o m u n i s t i c k é  v ý c h  o v y (v z d ě l á n í  a v ý c h o v y )
' n a "“v š ě ób é c n ě  v zd ě lá v  a"c T a_ p o 1 y t e c  hnT c ké  š k o l e  

V organické jednotě s formulovanými cíli komunistické výchovy se 
charakterizují některé rysy s y s t é m u  u č i v a .  Rozlišuje se m a k ro 
sy  s t é m u č i v a  (vyučovací předměty; obdobněT)ýčhčm šěm mohli 
zařadit i výchovné číňňošfiT á mi k r o s y  s t é m u č i v a  (poznatky 
a činnosti v jednotlivých vyučovacích předmětech a ye výchově). 21 *

21) Kujal, B.: S y stém  výchovy a vzdělání v Č SSR  a n ě k te ré  te o retick é  a m eto d o lo g ick é
p ro b lém y  jeh o  výzkum u, Praha, PÚ JAK ČSAV 1972, s. 73—79.

5 3 3



a ) Jestliže sledujeme vývoj m a k r o s y s t é m u  u č i v a  v b u r ž o á z 
ni  Š k o 1 e, zjišťujeme postupně větší důraz na oblast společenských 
a přírodních věd, přičemž se zde setkáváme s předměty výrazně ideolo
gického zaměření (náboženství, nauka o současném světě aj.). V socia
listické škole se ustálily určité vyučovací předměty, které lze seskupit 
do skupin podle jejich příbuznosti. Různí autoři podávají informace 
o struktuře rozsahu těchto skupin vyučovacích předmětů. Všeobecně 
vzdělávací a polytechnická Oberschule v NDR má tuto strukturu a rozsah 
těchto skupin.24]
1. Společenské vědy, mateřský jazyk, literární výchova 41,1 %
2. Úvod do socialistické produkce a produktivní práce žáků 10,6 %
3. Matematika a přírodní vědy 29,8 °/o
4. Sport 7,9 %
5. Cizí jazyky 10,6 %

Československá z á k l a d n í  d e v í t i l e t á  š k o l a  má ve srovnání 
s československou buržoázni školou tuto strukturu a rozsah skupin vy
učovacích předmětů:25)

Vyučovací předměty 1960 1933

1. Předměty jazykové 32,8 % 37,2 o/o
2. Předměty společenskovědní 10,5 ®/o 11,3 %
3. Předměty matematické a přírodovědné (včetně rýsování]1 30,8 ®/b 24,2 %
4. Tělesná, výtvarná a hudební výchova a psaní 18,2 % 18,6 %
5. Technické předměty (ruční práce) 7,7 % 1,3 %
6. Náboženství — 7,4 »/o

Č e s k o s l o v e n s k é  g y m n á z i u m ( v š e o b e c n ě  v z d ě l á v á -
c í  š k o l a  3. s t u p n ě )  má ve srovnání s buržoázni školou obdobného
typu tuto strukturu a rozsah skupin vyučovacích předmětů:26)

Gymnázium z r. 1969 Gymnázium z r. 1933
Huma Přírodo- ~ , 

vědná Gymná- 
větev zium •

Reálné
nitní gymná
větev zium

1. Předměty jazykové 37,5 % 26,7 % 57,5 % 50,0 »/o
2. Předměty společenskovědní (včetně ze

měpisu) 15,0 % 13,3 % 15,0 % 17,7 o/o
3. Předměty matematické a přírodovědné 

(popř. včetně deskriptivní geometrie)
4. Tělesná, popř. výtvarná a hudební výcho

30,0 «/o 42,5 % 20,0 % 21,8 o/o

va 12,5 % 12,5 % 6,7 % 6,5 o/o1)
5. Volitelné předměty 5,0 % 5,0 % - 3,2 o/02)
6. Náboženství — — 0,8 % 0,8 o/o

Pozn.: 1) Jen tělesná výchova.
2) Žák sl volí bud konverzaci (popř. další cizí jazyk), nebo deskriptívni geome

trii.

2i) Neuner, G.: Z ur T h eo rie  d e r  sozia listisch en  A llg em ein b ild u n g . Berlin, Volk und Wis
sen, Volkseigener Verlag, 1973, s. 157.

25) Kujal, B.: S y stém  vzdělání a výchovy v č e s k é  v š e o b ec n ě  vzdělávací šk o le  (Ana
lýza vývoje a současného stavuj, Praha, PO JAK ČSAV, 1974, s. 43.

26J Tamtéž, s. 45.

5 3 4



Mezi socialistickými školami v NDR a v ČSSR je rozdíl v potlačení pra
covní výchovy a technického vyučování v československé škole 3. stupně 
z r. 1969 (důsledek krizového období v ČSSR). Pokud se týká česko
slovenské buržoázni a socialistické školy, je patrné, že v socialistické 
škole se poněkud zeslabuje orientace na jazykové předměty (výrazně se 
to projevuje na škole 3. stupně), i když se mateřskému jazyku věnuje 
velká pozornost. Podstatně se posilují přírodovědné a technické předmě
ty, což umožňuje vyhranit polytechnický charakter školy: (Polytechnic
ké vzdělání poskytují všechny vyučovací předměty, zvláště pak předměFy 
přírodovědné a technické a pracovní vyučování.) Také pracovní výchově 
se věnuje v základní devítileté škole podstatně větší pózoŕnoštľ Pracovní 

~a polytechnický charakter školy 3.'stupně byl u nás narušen v důsledku 
krize československé společnosti. Jen ve volitelných vyučovacích před
mětech v učebním plánu z r. 1969 jsou základy techniky, ekonomiky, a or
ganizace, technické kreslení, praktická cvičení aj. Kladem této školy 
je vyučovací předmět úvod do filozofie, který zahrnuje psychologii, socio
logii, logiku a filozofii. Nedostatkem je dosti jednostranné zaměření vzdě
lání a výchovy na přípravu ke studiu na vysoké škole; tento a další ne
dostatky této školy se v současné době samozřejmě odstraňují.

V budoucí československé socialistické všeobecně vzdělávací pracovní 
a polytechnické škole bude nepochybně zachována vyvážená struktura 
u č e b n í h o  p l á n u ,  přičemž bude důsledně zajištěn Její všeobecně 
vzdělávací, polytechnický a pracovní charakter a formou volitelných 
předmětů bude na 3. stupni umožněna základní odborná příprava pro 
některá povolání. Důležité bude ponechat a propracovat v posledních 
ročnících školy 3. stupně syntetický vyučovací předmět o člověku, o jeho 
vědeckém světovém názoru, o utváření, fungování, funkcích a postavení 
člověka ve společnosti, o této společnosti (úvod do marxistické filozo
fie, psychologie, logiky, sociologie apod.); prvky učení o člověku se ovšem 
musí stát organickou součástí učiva ve všech vyučovacích předmětech 
(podrobněji viz mikrosystém učiva). Pedagogická teorie rozpracuje také 
prospěšnost a možnost zařazení základů takových věd, jako je např. 
kybernetika (viz experimenty v tomto směru v SSSR), dalšího živého 
cizího jazyka už na základní škole (rozhodující význam má ruský jazyk).

P r o g r a m  v ý c h o v n ý c h  č i n n o s t í  bude obsahovat organizaci 
činnosti žákovského kolektivu (žákovská samospráva, činnost PO SSM, 
SSM), zájmové činnosti žáků, obecně prospěšnou práci žáků, výrobní 
práci žáků aj. (Viz Marjenko, I. S. a kol. a Návrh programu výchovné 
práce, zpracovaný ve VÚP v Praze.)

Qe/ b) Základními prvky m i k r o s y s t é m u  u č i v a  jsou poznatky a čin
nosti, které si v jednotlivých vyučovacích předmětech (popř. výchovných 
činnostechF ve vzájemných souvislostech osyojújí žáci ve formě vědo
mostí a dovedností, rozvíjejí schopnosti a zájniy a utvářejí své vlastnosti.

Na základě analýzy vývoje mikrosystému učiva v československé bur
žoázni a socialistické škole, ve školách socialistických států a s oporou 
o provedené výzkumy a teoretickou literaturu můžeme formulovat ně
které obecné rysy tohoto systému v budoucí socialistické škole. •

bi) Systém poznatků a činností je jednoznačně prostoupen ideologií 
marxismu-leninismu a obrážejí se v něm současné i budoucí" potřeby so
cialistické společnosti. Učivo má výchovný ráz. '

5 3 5



b2 } Systém učiva v socialistické škole je  charakterizován systémy 
poznatků a činností z oblasti všeobecného a polytechnického vzdělání 
a vzdělání odborného, jakož i výchovy, přičemž vzrůstá význam vše
obecného a polytechnického vzdělání (ovšem v jejich nové kvalitě) 
a vzdělání odborné má v podstatě ve své první fázi širší profil a teoretič
tější ráz a teprve v druhé fázi se v některých oborech úzce specializuje.

b3) V systému poznatků a činností se obráží současný stav a vývoj spo
lečenského poznání a praxe (marxistická filozofie, věda, umění, technika, 
výroba, politika atd.), přičemž se uplatňuje jak současná věda a sou
časné umění, tak i věda klasická a klasické umění v jejich dialektické 
jednotě (nejde o mechanické připojování poznatků a činností z nejnověj- 
sí vědy k poznatkům a činnostem z vědy klasické, ale jde zásadně o no
vou strukturu učiva).

b4 ) V učivu jsou zastoupeny, různé oblasti společenského poznání 
a praxe. Je důležité posuzovat rozsah poznatků a činností z těchto jedno
tlivých oblastí, jejich vzájemné vztahy a proporce, jejich posloupnost, 
následnost, integraci atd.

bs) Základní tendencí ve vývoji učiva je posun k učivu teoretičtější 
povahy. To ovšem neznamená, že toto učivo teoretické povahy není dia
lekticky spjato s učivem empirického charakteru. Také činnosti mají 
v učivu zásadní význam, jsou však těsně spjaty s poznatky teoretické 
i empirické povahy, opírají se o poznatkové struktury. Jednotlivé vyučo
vací předměty (skupiny vyučovacích předmětů) a výchovné činnosti jsou 
charakteristické právě rozsahem poznatků (teoreticko-empirické povahy) 
a činností, jejich vzájemným poměrem a vztahy. Ovšem posun k teoretič
tějšímu učivu je zákonitý ve všech vyučovacích předmětech, a to jak 
z hlediska obecného cíle komunistické výchovy, tak z hlediska vývoje 
společenského poznání a praxe. Vzrůstá význam činností tvůrčí povahy, 
intelektuálního charakteru.

b«) V oblastí poznatků vedle poznatků věcných, které mají základní 
význam, vzrůstá význam poznatků metodologické a metodické povahy, 
které vyzbrojuj! žáka ve spojitosti s příslušnými činnostmi instrumenty 
samostatného poznávání, učení, práce, hodnocení. Člověk sám se stáyá 
předmětem poznání, což umožňuje v podmínkách socialistické společ
nosti jeho stále důslednější seberealizaci.

b7) Základní strukturu učiva tvoří obecnější pojmy a principy, které 
umožňují ovládat řadu. speciálních či dílčích poznatků. Jsou také jednou 
z cest, jak překonávat přetěžování žáků velikým množstvím poznatků 
zvláště druhořadého významu, a mají veliký význam pro další učení žáka. 
Učivo je v důsledku této struktury seskupeno ve větší celky.

bij Integrující funkci mají v učivu poznatky a činnosti z oblasti mar- 
xisticko-leninské filozofie, psychologie, logiky, umění, společenské praxe, 
zvláště praxe výrobní, politiky, obecné pojmy a principy v jednotlivých 
vědách. Tím se ovšem integrace v procesu výchovy a vzdělávání nevy- 
čerpává. Význam má i vlastní proces vyučování a učení, které jsou ve
deny tak, aby se opíraly o vědomosti a dovednosti získané v různých 
vyučovacích předmětech a výchovných činnostech, aby se rozvíjely 
schopnosti žáků atd. Také správně organizované pracovní a společenské 
činnosti žáků, využívající vědomostí a dovedností získaných v různých 
vyučovacích předmětech, mají významnou integrující funkci. V socialistic-

536



ké škole se také zavádějí vyučovací předměty, které shrnují, utřiďují 
a zobecňují vědomosti získané v předchozím vyučování (základy marxis
tické filozofie, politiky socialistického státu, etiky, logiky, psychologie 
a pedagogiky).

b9 ) Systém učiva jako uzavřený (ucelený) a zároveň otevřený systém 
charakterizují: a) systém poznatků a činností nesporných, ověřených 
(v nich je základ, těžisko systému učiva) spolu s vybranými vědeckými 
hypotézami; b) systém věcných poznatků (v nich je základ, těžisko sys
tému učiva) spolu s poznatky metodologického a metodického charak
teru, které spolu s příslušnými Činnostmi umožňují rozvíjet samostatné 
poznávání a praktickou činnost žáků a tvoří předpoklad celoživotní vý
chovy a vzdělávání jednotlivce; c) učivo základní (základ, těžisko systé
mu učiva) a učivo prohlubující a orientační.

bio) Systém učiva charakterizují učivo základní (O. Chlup) (určené 
všem žákům a umožňující postupovat ve vzdělávání až k nejvyššímu 
vzdělání), učivo prohlubujcí (nepovinné_v hromadném vyučování, určené 
žákům, kteTí o*He'projeví'zájem; spočívá v mnohostrannějším a hlubším 
poznání a ovládnutí učiva základního, v mnohostrannějším a hlubším 
osvojení metod samostatného poznání a praxe — zvláště se zřetelem 
k jejich tvůrčímu charakteru atd.) a učivo orientační (ve výběrových 
a nepovinných vyučovacích předmětech a zájmových kroužcích a v ostat
ních výchovných činnostech), určené k rozvíjení osobitých zájmů 
a schopností jednotlivce, k vyhledávání a rozvíjení talentů (tuto funkci 
ovšem plní i učivo základní a prohlubující).27)

V podrobnější studii se pokoušíme charakterizovat specifiku systému 
učiva na jednotlivých stupních všeobecně vzdělávací školy.

4. P o d m í n k y  k o m u n i s t i c k é  v ý c h o v y  ve v š e o b e c n ě  
v zd ě 1 á v a c í p r a c o v n í  a p o l y t e c h n i c k é  š k o l e
Dosavadní normy vzdělání a výchovy ve všeobecně vzdělávací škole 

věnovaly plánování potřebných podmínek nedostatečnou pozornost. Tde 
o p o d m í n k y  v n i t ř n í  (zákonitosti všestranného a harmonického 
rozvoje žáka a jeho učení) a v n ě j š í  (školní podmínky). Podmínky 
mimo školu uvažujeme v kategorii »okolí« systému komunistické výchovy.

O žákovi se zmiňujeme v závěrečné kapitole podrobné studie. Zde uve
deme jen několik poznámek o š k o l n í c h  p o d m í n k á c h .

a). Na prvním místě uvažujeme o složení, charakteru a velikosti žákov
ského kolektivu ve vyučování ve třídě, ve škole, ve výchovných čin
nostech a mimo školu. Některé výzkumy prokazují (B. Kujal aj.), že pro 
dosažení cílů socialistické školy společných pro všechny žáky je vhodný 
heterogenní kolektiv, v němž jsou zastoupeny v souladu s třídní a spole
čenskou strukturou socialistické společnosti děti všech společenských 
tříd a skupin a v němž jsou normální žáci všech prospěchových stupňů. 

"Tento kolektiv umožňuje při správném vedení vyučování a výchovných 
činností, aby učení probíhalo nejen jako individuální, ale zároveň i so- 
ciální proces, a aby vvučoyáňľa výchovné činnosti přispívaly k formování 
jednotného socialistického společenství. To také umožňuje, aby si žáci

27) Kujal, B.: S y stém  vzdělání a výchovy v č e s k é  v še o b ec n ě  vzdělávací šk o le , Praha, 
PO JAK ČSAV, s. 46—50.

5 3 7



navzájem pomáhali v učení, což zkvalitňuje i jejich vlastní učení. Homo
genní kolektiv z hlediska společných zájmů a schopností představuje 
vhodné podmínky pro vzdělávání a výchovu v nepovinných a volitelných 
vyučovacích předmětech a výchovných činnostech, přičemž heterogenita 
z hlediska společenské struktury a do jisté míry i stupně připravenosti 
má i tu pozitivní význam.

Pokud se týká velikosti kolektivu žáků ve třídě, dosavadní zkušenosti 
hovoří pro 25—30členný kpjektiv. ve třidě.a pro 2—3 třídy týchž postup
ných ročníků ve škole. To umožňuje tyto kolektivy účelně členit v menší 
i seskupovat je podle potřeby ve větší kolektivy. Ve výchovných činnos
tech je optimální velikost kolektivu 15—20 žáků.28)

b) Nezbytnými podmínkami komunistické výchovy ve všeobecně vzdě- 
lávací škole jsou z a ř í z e n í  p r o v ý c h o v u a v z d ě l á v á n i  ž á k ů  
m i m o v y u č o_v á n í, š k o l y  s c e l o d e n n í  p é č í  (Ŕ. Opata) a mi
mo škoiu. Socialistická škola budoucnQS„ti_př.édpokládá výstavbu budov,  
budování š k o I n í c h z ajř í_z e n j  a jejich vybavování p o m ů c k a m i  
v souladu s vymezenými cíli, obsahem i ostatními podmínkami a pro
středky. Jde o prostory a zařízení, nejen pro vyučování, ale i pro výchovné 
činnosti s možností uplatnit v nich práci s normálními, menšími i většími 
kolektivy. Pokud se týká pomůcek, nepůjde jen o pomůcky pro uplatnění 
nazírací názornosti, ale stále více názornosti manipulační, demonstrační 
i individuální pokusy žáků, pro jejich práci. Významné místo připadne 
audiovizuálním pomůckám, vyučovacím strojům (zvláště na 3. stupni), 
samočinnému počítači atd.

c) Důležitou podmínkou komunistické výchovy je kvalitní učitelský 
kolektiv atd.

r podmírilty jsou v podrobnější studii Pedagogického ústavu charakte
rizovány z hlediska jednotlivých stupňů školy.

5. S y s t ém  p r o s t ř e d k ů  k o m u n i  s t i c k é v ý c h  o vy ve v š e 
o b e c n ě  v z d ě l á v a c í  p r a c o v n í  a p o l y t e c h n i c k é  š k o l e

Tento systém prostředků komunistické výchovy (metod v širokém slova 
smyslu) je určován nejen vymezenými cíli a učivem a danými i nově 
vytvářenými podmínkami, ale závisí též na k o n c e j) c i y y u č o v á n í 
a v ý c h o v n ý c h  č i n n o s t í ,  žníž se vychází.

Pokud se týká vyučování, tradičně se uplatňuje k o n c e p c e  i n f o r -  
m a t i v n ě e m  p í r  i c k á. Žákům se dostává informací o základech spo
lečenského poznání á praxe v jednotě se zobecňováním'jejich zkušeností 
a žáci se vedou k uplatňováni získaných vědomostí a dovedností v praxi. 
Tato koncepce bude mít nesporně sve místo ve svěih hějprogresívnejším’ 
pojetí i v budoucí socialistické škole.

V jednotě s touto koncepcí se uplatňuje a bude ve zvýšené míře uplat
ň o v a tk o n cě p .c .e .„ p r.Q .b lé m o v é  ho v y u Í QV  6 n'í (W. Okoň, Čz. 
Kupisiewicz aj.). V našem pojetí nejde tedy o metodu problémového 
vyučování, ale o koncepci, která se realizuje prostřednictvím adekvátních 
metod. Tato koncepce spočívá v tom, že žák s oporou o vědomosti a do

28) E. G. Kostjaškin uvažuje o budoucí sovětské jedenáotlleté střední škole (4 + 4 + 3) 
tak, Že od 1. do 11. třídy chodí titíž žáci, že škola má 44 třídy, tj. 4 třídy téhož ročníku, 
1.—4. třídu navštěvuje 36 žáků, 5 .-8 . třídu 30, 9.—11. třídu 20. Pedagogičeskaja koncep
cia školy buduščego (1990—2000); Prognozirouanife razvitila školy i pedagogičeskoj 
nauki, časť I., Moskva, APN SSSR, 1974, s. 136.

5 3 8



vednosti a Rozvinuté schopnosti, motivy a zájmy získané především pro
střednictvím optimalizované tradiční koncepce vyučování řeší nové teore
tické a„ praktické problémy, hledá, zkoumá, učí se učit, poznávat, praco- 
vat. a tím dosahuje na kvalitativně vyšší úrovni vymezených vzděláva
cích a výchovných cílů, které jsou charakteristické právě pro socialistic
kou školu. Nepůjde tedy o náhradu jedné koncepce druhou, ale o jejich 
dialektickou jednotu.

Koncepce p r o g r a m o v á  n ě h o  v y u č o y á n í̂  která se v poslední 
době rozvíjí, se chápe jako jedna z forem řízení vyučováni a učení (D. 
Tollingerová a j.j. Jde tedy nepochybně o jinou rovinu v pojetí vyučování 
nežli v předchozích koncepcích. Zjednodušeně snad můžeme říci, že lze 
řídit vyučování ve smyslu obou předchozích koncepcí jak tradiční for
mou, tak formou programovaného vyučování. I tato forma se v přiměře
ném rozsahu a přiměřeným způsobem uplatňuje a uplatní spolu s tra
dičními formami řízení vyučování v socialistické škole.

Uvedené koncepce vyučování se realizují prostřednictvím adekvátních 
vyučovacích m e t o d  (vyučovacích postupů, vyučovacích metod v užším 
slova smyslu a organizačních forem vyučování).

V buržoázni škole i ve škole socialistické převládá v y u č o v a c í d o - 
s t u p  (základní pohyb, dynamika vyučování z hlediska struktury obsahu 
a~ž5Ronitostí rozvoje a fungování žákovy psychiky), který můžeme chá
pat jako p o s t u p m e c h a n i c k o - s k l a d e b n ý .  Spočívá v tom, že, 
se postupně dosahuje do jisté míry izolovaných zvláštních (dílčích) cílů 
vzdělání a předpokládá se, že se živelně či řízeným způsobem dosáhne 
ňá závěr obecného (celkového) cíle. Obrazně řečeno, staví sě dům ž jed
notlivých cihel, aniž se zná celková podoba, základní skelet celé stavby.

Buržoázni pedagogika a praxe buržoázni školy se snažila překonat 
nedostatky tohoto postupu g l o b á l n í m  pojetím vyučování (globaliza- 
cí), v němž se vyzdvihoval celek při nedostatečném zřeteli k jeho částem, 
jejich vlastnostem, vzájemným vztahům (V Příhoda), což vedlo k mlha
vému chápání věcí a jevů a nedostatečně se rozvíjelo logické myšlení žá
ků (viz kritika globalizace, provedená B. Kujalem.29) Marxistická peda
gogika a praxe socialistické školy hledá nové postupy ve vyučování, 
v nichž by se překonávala obě uve#ěoá'krajní pojetí. Jedním z těch po
stupů, Yjiěmž se realizuje dialektika obecného a zvláštního, celku a části, 
abstraktního a konkrétního, je tzv. p a r a I e 1 n ě n á š 1 e d n ý~p o s t u p 
(pracovní název). Jisté prvky tohoto postupu "představuje'praxe součas
ného probírání shodných (podobných) a některých hraničních (pomez
ních, styčných, přilehlých) témat učiva (L. I. Balašova, P. M. Erdniev).30) 
V Pedagogickém ústavu J. A. Komenského ČSAV a v praxi některých čes
koslovenských experimentálních škol je vypracován a realizován vyučo
vací postup, který vychází od poznatků obecnějších, celkovějších, ab
straktnějších (jejich osvojení představuje vzdálenější, konečné cíle) 
a v informativní, předběžné, obrysové podobě se zároveň exponují pří
slušné poznatky zvláštní, dílčí, konkrétní, a to v jejich vzájemných vzta-

29) Kujal, B.: Boj proti globálni m etod ě jako p řežitku  buržoázni p ed a g o g ik y  v naši 
škole , Pedagogika, I, 1951, č. 5—6, s. 293—303.

30) Balašova, L. 1.: O d n o v rem en n o je  iz u čen ije  vzaim osvjazannych tem , Sovetskaja pe 
dagogika 1969, č. 1, s. 88—89;
Erdniev, P. M.: Fa ktor času  ve vyučovacím  p ro c es u  a p ro b lém  »zvětšení«  jed n o tk y  osvo
jováni vědom ostí, lm: Za další rozvoj so cia listick é  školy , Praha, KP.0 1974, s. 70—74.

5 3 9



zích a v jejich začlenění do výchozích obecnějších, celkovějších, abstrakt
nějších poznatků (tento paralelní postup představuje poznání struktury 
obecnějších, celkovějších, abstraktnějších poznatků, a to na informativní 
úrovni), načež se přechází k jednotlivým zvláštním, dílčím, konkrétním 
poznatkům, které se postupně důkladně osvětlují, a to jak z hlediska 
jejich vnitřní struktury, tak z hlediska těchto poznatků jako prvků 
struktury obecnějších, celkovějších, abstraktnějších poznatků. Tak se 
dochází k hlubšímu poznání výchozích poznatků (B. Kujal). Tento postup 
předpokládá, že učivo je seskupeno do větších celků kolem obecných 
pojmů a principů, kolem poznatků celkovější, abstraktnější povahy, a že 
dialektika vztahů obecný-zvláštní, celek-část, abstraktní-konkrétní se vy
jevuje v každém aktu vyučování.31)

Vyučovací postup se realizuje různými adekvátními m e t o d a m i  
(v užším slova smyslu). V socialistické škole se používá metod (máme-li 
na zřeteli zvláště vztah učitel—žák) výkladu, instruktáže,samostatné prá
ce žáků, kontroly, hodnocení a sebehodnocení, které slouží vysvětlování 
učiva, jeho zapamatování, prohlubování, upevňování, aplikaci. Socialis
tická škola bude i v budoucnosti uplatňovat všechny tyto metody. V zájmu 
větší aktivity žáků a se zřetelem k tomu, aby vzdělávání a výchova pře
růstaly postupně v sebevzdělávání a v sebevýchovu, se přitom položí větší 
důraz nji samostatnou práci žáků a na sebehodnocení a ve všech uvede
ných metodách sě'uplatní slovo, názor i praktická činnost.

Vyučovací postupy a metody (v užším slova smyslu) se uplatňují v růz
ných o r g a n i z a č n í c h  f o r m á c h  v y u č o v á n í  (hromadné, sku
pinové, individuální vyučování), přičemž v socialistické škole základní 
formou zůstává hromadné vyučování z hlediska jeho časové efektivnosti 
i se zřetelem k jeho výchovné funkci. V jeho rámci a v sepětí s ním se 
uplatní i ostatní formy, přičemž se zvláštní důraz klade na individuální 
práci v hromadném vyučování, na vzájemnou pomoc žáků atd. V socia
listické škole mají významné místo i exkurze, práce v dílnách, na škol
ních pozemcích atd.

Systém prostředků komunistické výchovy se ve zmíněné studii charak
terizuje pro jednotlivé stupně školy.

IV. ZÁVĚR

V naší práci se zatím nepodařilo podrobněji rozpracovat i druhou formu 
komunistické výchovy — v ý c h o v n é  č i n n o s t i .  Zde je práce v sa- 
měm začátku, jak pokud se týká vymezování cílů, obsahu, podmínek, pro
středků komunistické výchovy, tak jejich vztahů.32) Problematika výchovy 
je mnohem zásadněji rozpracována v sovětské pedagogice (A. S. Maka
renko, G. N. Filonov, I. A. Kairov a j.). Pro nás z toho vyplývá úkol sou
středit se na řešení této problematiky v koordinovaném výzkumu v rámci 
socialistických zemí RVHP.

Československá pedagogická teorie a praxe má před sebou vzhledem 
k socialistické škole budoucnosti i řešení dalších problémů. Jde např.

31) Podrobněji viz Kujal, B.: Některé teoretické a praktické problémy zvyšování účin
nosti vyučování, Praha, PÚ JAK ČSAV 1970, s. 89—91.

32) Viz inapř. A. M. Effenbergerová, M. Novotný a kol.: Návrh programu výchovné prá
ce, VG'P 1975.

5 4 0



0 hlubší zkoumání v e r t i k á l n í c h  v z t a h ů v s y  s t é m u k om u- 
n i s t i c k é  v ý c h o v y  (cíl, obsah, podmínky, prostředky), v z t a h ů  
h o r i z o n t á l n í c h  (projekt komunistické „výchovy J T  socialistická 
společnost, společenské poznání a praxe v jejich vývoji; projekt kbmu- 

joistické výchovy a učitel, žák a školní podmínky), problematiky ř í z e n í  
v y u č o v á n í  a v ý c h o v n ý c h č i n n o s t í a j .

K a ž d ý  p r o j e k t  s y s t é m u  k o m u n i s t i c k é  v ý c h o v y  (učeb
ní plán, učební osnovy, program výchovné práce atd.) bude třeba ještě 
hlouběji zkoumat ve vztahu k u č i t e 1 i, k jeho připravenosti a odhodlání 
pracovat podle tohoto projektu, k ž á k o v i  socialistické školy se zřete
lem k teoretickým koncepcím jeho učení a rozvoje, k jeho skutečné čin
nosti v podmínkách komunistické výchovy i ke školním p o d m í n k á m .  
Ačkoliv jsme se o některé výzkumy v tomto směru pokusili, nelze v tomto 
pojednání tuto složitou problematiku ani naznačit. Chceme jen zdůraznit, 
že ve státním plánu badatelského výzkumu byly podrobněji rozpracovány
1 takové otázky, jako je socialistická společnost a její další rozvoj (R. 
Richta a kol.; pro oblast pedagogiky zpracoval F. Bacík), postavení 
a funkce, |cíle, učivo, podmínky a prostředky vyučovacích předmětů (J. 
Průcha, Oľ Chaloupka, A. Střížová, F. Malíř, Z. Potměšil, J. Mikulčák, S. 
Škramovská a j.), ž á k s o c i a l i s t i c k é š k o l y  (Z. Helus a kol.), pod- 
m í n ky a ř í z e n í  s o c i a l i s t i c k é  š k o l y  (F. Bacík), u č i t e l  so-  
c j a í i s f í  c k é  š k o l y  (A. Dostál, A. Tuček, a kol.), s y s t é m  výclLo- 
vy m i m o  v y u č o v á n í  (R. Sedlář, R. Opata), s y s t é m  s t u p ň ů  
a d r u hů žkp_l_(S. Mařan, V. Císař, F. Hyhlík, J. Skalka), s y s t é m 
v ý c h o v y  (J. Semrád) a další problémy, které umožňují objektivněji 
vytvářet teoretické modely celoživotního systému komunistické výchovy 
y. ČSSR. Výsledky uvedených a dalších výzkumů budou shrnuty v mono
grafie a v syntetické studii »Teoretické problémy perspektivního systému 
komunistické výchovy (vzdělání a výchovy) v ČSSR a metodologické 
otázky jeho dalšího výzkumu« (B. Kujal a kol.).

Б О Г У М И Р  К У Я Л

ЧЕХОСЛОВАЦКАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ТРУДОВАЯ И ПОЛИТЕХНИЧЕСКАЯ 
ШКОЛА И ЕЁ ДАЛЬНЕЙШЕЕ РАЗВИТИЕ

(Некоторые теоретические проблемы её развития и некоторые методологические вопросы её 
исследования)

Основные идеи статьи читались и обуж- 
дались на 1-ом чехословацко-советском се
минаре, организованном Институтом педа
гогики имени Я. А. Коменского ЧАН в апре
ле 1975 г. в Праге. Исходится в ней из ре
шений Х1У съезда КПЧ и решения ЦК 
КПЧ от июля 1973 г. и подаёт обзорную ин
формацию о проблематике развития чехо
словацкой образовательновоспитательной си
стемы в государственном и ведомственном 
плане исследования в пятой пятилетке. Осо

бенное внимание уделяется исследованию си
стемы образования и воспитания в ЧССР, 
которое координировалось Институтом педа
гогики имени Я. А. Коменского ЧАН.

Во второй части приводятся некоторые 
черты: перспективной перманентной системы 
коммунистического воспитания (образования 
и воспитания) в ЧССР. Обсуждается един
ство общего и специального развития инди
видуума в процессе всестороннего и гармо
нического формирования человека в социа-

541



диетическом обществе, единство коммунис
тического воспитания и формативного воз
действия среды, единство идеологии, науки, 
культуры, производства, труда и жизни в 
процессе коммунистического воспитания, де
мократизация образования и воспитания, 
соединение школы с жизнью, воспитание ин
дивидуума в коллективе, коллективом и для 
коллектива, единство образования и воспита
ния в процессе коммунистического воспита
ния, единство образования всеобщего, поли
технического и специального, единство обра
зования и воспитания и самообразования 
и самовоспитания и единство образования 
и воспитания во время его зрения и зре
лости.

Третья часть посвяцена некоторым пробле

мам чехословацкой общеобразовательной тру
довой и политехнической школы и её даль
нейшему развитию. Эта школа характеризу
ется как основное звено системы коммунис
тического воспитания в ЧССР и приводятся 
её функции и вертикальная трёхстепенная 
структура и структура горизонтальная. Даль
ше обсуждается структура общей цели ком
мунистического воспитания (цели образова
тельные и воспитательные) и конкретизация 
этих целей на отдельных степенях общеобра
зовательной школы. В согласии с этими це
лями характеризуется система учебного ма
териала условий и средств в общеобразова
тельной трудовой и политехнической школе 
и памечаются некоторые проблемы дальней
ших исследований в этой области.

B O H U M l R  K U J A L

THE CZECHOSLOVAK GENERAL EDUCATION, WORKING AND POLYTECHNICAL SCHOOL 
AND ITS FURTHER DEVELOPMENT

(Some theoretical problems of its development and some methodological questions 
concerning research)

The basic ideas of this article were 
pronounced and discussed at the first 
Czechoslovak-Soviet seminar, which was 
organized by the Comenius Pedagogical 
Institute of the Czechoslovak Academy of 
Sciences in Prague in April 1975. The 
author proceeds from the resolution of the 
14th Congress qf the Communist Party of 
Czechoslovakia and from the resolution of 
the Central Committee of the Communist 
Party of Czechoslovakia of July, 1973, and 
gives a survey of the problems concerning 
the development of the Czechoslovak 
educational system in the state and de
partmental research plans in the 5th 
Five-Year Plan. Special attention is paid 
to the research into the system of educa
tion in Chechoslovakia, which was co-ordi
nated by the Comenius Pedagogical In
stitute of the Czechoslovak Academy of 
Sciences. The second chapter deals with 
some features of the prospective lifelong 
system of communist education (intellectu
al and moral) in Czechoslovakia. The follo
wing points are considered: the unity of

the general and specialized development 
of the individual in the process of an all
round and harmonious moulding of man 
in a socialist society, the unity of commu
nist education and the formative influen
ces of the environment, the unity of ideo
logy, science, culture, production, work 
and life in the process of communist edu
cation, the democratization of education, 
the linking-up of school with life, the 
education of the individual in a group, 
by the group and for the group, the unity 
of intellectual and moral education in the 
process of comunist education, the unity 
of general, polytechnical and vocational 
education, the unity of education'and self- 
education, and finally the unity of edu
cation of the individual in the period of 
adolescence and adult life. The third chap
ter deals with some problems of the Cze
choslovak general education, working and 
polytechnical school and its further de
velopment. The author characterizes this 
school as the fundamental link in the 
system of communist education in Czecho-

542



Slovakia, describes its functions and the 
vertical three-stage structure and the ho
rizontal structure. He goes on to discuss 
the structure of the general aim of com
munist education (including intellectual 
and moral aims) and to show the con
crete meaning of these aims at individual * 1

stages of the general education school. 
In accordance with these aims he cha
racterizes the system of the curriculum, 
conditions and means at the general edu
cation, working and polytechnical school 
and suggests some problems for further 
researches in this field.

Sovětská věda je:

1. Z á s a d o v á .  Jsouc opřena o přesně vypracovaný a prověřený světový 
názor, nekolísá, nehledá teprve půdu pod nohama, netěká. Je Zpěvná v kon
strukci i v celém myšlení.

2. F i l o s o f i c k á  v novém, materialistickém smyslu. Není jen popisná, ani 
závislá na nahodilé empirii. Má myšlenku, vedoucí ideu, vyrostlou z prověřené 
skutečnosti. Je filosofická v nejlepším smyslu.

A toto vše chceme i my vnést v naši vědu. Obrodit ji, aby neutonula v bahně 
odumírající buržoázni vědy. Ukázat jí naopak cestu k nové budoucnosti. V tom 
nám má být nápomocna sovětská věda.

Zdeněk Nejedlý: Projev při otevření Československo-sovětského
institutu 6. XI. 1950.

5 4 3


